⁸ Comparetur Soides v. *Μήδωνες*, l. ii. p. 518. c. n. Kasterl. Dicitur illic Amadora urbs postea vocata Iconium ἑαὶ ἑαὶ ἀπὸ τῆς ἑαὶ. Rem eandem isdem fere verba narrat auctor Chronici Alex. sive Paracelsi. p. 39. Eustath. ad Dionys. v. 964.

tantum scribit, Iconium dictum esse *ἑαὶ* ἑαὶ, sed reliqua adjungit ad v. 854. et sqq. Conf. Berkeley et Holsteius ad Steph. Byz. v. *ἑαὶ*.

docent, cum hanc rem melius scivisse. Notata imprimis digna haec sunt ipsius verba l. xiii. p. 417. [904. ad q. 1. consulari Casabonius.] quibus, post traditam urbem Scepses etymologiam, prudenter utitur, *ei δὲ τὰ παρὰ τοῦ βαβυλῶν ἐν τῷ τέρει*, nempe ante Alexandri M. tempora, *ὡνόματι τῶν Ἑλληνικῶν ἰστορηγῶν τῆς Φωνίας*. Sic etiam Plutarchus junior in lib. de Fluminibus narrat, Maendrum prius dictum fuisse *ἀβαζόνοντα*, retro-gredientem, quod tunc sinuosus erat; unde Ovid. viii. Metam. 162. seqq.

Non secus ac liquidus Phrygiis Maendros in arvis
Ludit, et ambiguo lapsu refinitque fluctibus,
Occurrensque sibi venturas aspexit undas.

et Heroid. Ep. ix. v. 55, 56.

Maendros, toties qui terris errat in isdem,
Qui lapsus in se saepe retorquet aquas.

Quasi vero illic Graeci fuerint, qui flumini hoc nomen indere potuissent. Legerat forsitan auctor ille libri de Fluminibus apud poetam quemdam, Maendrum esse *ἀβαζόνοντα*, ob rationem nempe, quam dedimus, sed hinc ipse male colligebat, id olim fuisse flumini nomen. Cujusmodi errores nonnumquam obtinuisse, ignotum non est. Pindarus Pythonem vocat petrosam Olymp. vi. p. 51. ed. Steph. [v. 80, 81.]

Βασιλις
ἢ ἐπὶ πετράσιν; ἢ ἀπὸ τῆς ἰσθμῆς
Πύθωνος.

Recte autem postquam petrosa equitans rediit ex Pythone,

ubi Scholiastes exponit *πετράσιν* *τραχύσιν*, petrosa (Pythone) i. e. aspera. Atque alii forte etiam poëtae hoc epitheto usi fuerunt.* Idem tamen veteri interprete alioquin non inductus in Pyth. Od. i. p. 187. ait fuisse hoc Pythoni prius nomen, *ἐκάλειτο δὲ πρότερον Νάπη, ἔτα Πιργίττα, ἔτα Κρίστα, ἔτα Πόλη*, vocabatur (Pytho) primum Nape, deinde Petrosa (Petrosa), post Crissa, tandem Pytho.† Possem alia quoque exempla afferre, nisi brevitati studerem. Similia enim idem ille Plutarchus tradit de flumine Sagari et alia. Certe multa hic sunt fabulosa, multa ad Graecorum nomen detorta, quae Gr. minime sunt; quod aliquando etiam illorum temporum scriptores agnovissent. Luculentum nobis exemplum praebet Ammianus Marcell. l. xxii. p. 286. ed. Gronov., ita scribens: 'Intra hunc circuitum Adiabena est, Assyria praeclaris temporibus vocitata, longaque assuetudine ad hoc translata vocabulum ea re, quod inter Onam et Tigridem sita, navigeros fluvios, adiri vado nunquam potuit. Transire enim *ἡαβαδόν* dicimus Graeci; et veteres quidem hoc arbitrantur. Nos autem didicimus [alii, id didicimus] quod in his terris amnes sunt duo perpetui, quos et transivimus, Diabas et Adiabas, iuncti navibus pontibus; ideoque intelligi Adiabenam cognominatam, ut a fluminibus maximis Aegyptus.'

Graeci non raro nomina locorum peregrina sic ad sonum linguae suae detorquebant, ut vix ac ne vix quidem vera eorum ratio inveniri possit. Recte igitur Salmasius Praef. Lib. de Annis Climacterica, p. 16: 'Falluntur itaque, qui se putant ex appellationibus, quibus Graeci gentes et provincias civitatesque appellant, posse ad veram eorum originem pervenire, cum nihil sit illis corruptius. Omnia enim ad sonum sui familiariter et proprias flexiones vocabulorum detorqueunt: ut quos vocant *Γαλάται*, non sunt, nec fuerunt unquam isto nomine a suis nuncupati. Ita de aliis.'

Tum etiam hoc minime praeterendum est, urbes et regiones saepe alio nomine appellari ab incolis, alia Graecis, horumque imitatione a Romanis. Videntur Graeci nomina barbara repudiasse, suasque Gr. denominationes urbibus barbaris indidisse, quia nomina peregrina pronuntiata admodum difficilia Graecis erant. Plineius scribit in Praef. l. v. 'Populorum ejus oppidorumque nomina vel maxime ineffabilia, nisi ipsorum lingua.' Aelianus quoque ait l. xii. de Nat. Animal. c. 11. *τὸ ὄνομα τοῦ χάρος, ἔδα τριχίτρα* ('ὄνομα') *Αἰγύπτου λεγόμενον ἐπὶ λόγῳ*. *τραχὺ γὰρ*, et significat, quam sit Graecis difficultis pronuntiatio nominis loci, in quo Onuphis nutritur, relinquenda igitur potius ipsis Aegyptiis. Cum autem nomina Gr., imprimis post tempora Alexandri M. urbibus ac fluvii indita essent, non tamen amittebantur nomina antiqua Barbari. Conf. Ammianus Marcell. l. xiv. p. 32. et Eustath. ad Dionys. Perieg. p. 14. ac 19.† Exemplis paucis rem illustrabo. Plutarchus, doctissimus auctor, memoriae prodidit in vita Luculli p. 514. urbem eam, quam Barbari Nisibin¹ appellarent, Graecos nominare Antiochiam Mygdoniam, quod idem etiam Strabo docet, l. v. p. 514. [1088].² Ptolemyri Aegypti, quam Graeci communi consensu Delta appellabant. Vide Steph. Byzant. in v. *Δέλτα*. Cotes promontorium Mauritaniae a Barbaris, a Graecis Ampelus dicebatur, ut in Melam, l. i. c. 3. observavit Is. Vossius. Sic Hierapolis a Barbaris Bambyx, et Polas a Colchis dicta, altera a Graecis, ut patet et Callinachi epigrammate, inter ejus epigrammata edito et apud Strabonem.‡ Vide praeterea de Gr. aliarum urbium nominibus Fl. Josephum l. i. Antiq. c. 6. Verum ejusmodi rebus, ut opinor, satis notis, non diutius immorabor.

Redeo, unde digressus eram, ad Graecorum fabulas, quo etiam pertinent, quae de Graecorum in has regiones migrationibus* aut narrat, aut fingunt. Praeterea Deucalionis in Syriam adventum, ubi diluvium

* Idem obtinuit in nominibus animalium et herbarum. Memorabile exemplum habes in Pausanias Arcad. p. 286. [c. xxii. p. 641.]

¹ In Gr. textu male legitur *Νίβη*. In Synedico apud Labbeum t. II. col. 96. *Νίβη*; vel *Νίβη* nuncupatur. Legendum omnino *Νίσιβη*. Barbari certe, uti ex ling. Armen. perspicitur, Nisibini pronuntiabant, ut ling. Armen. vix peritissima N. V. in Coss. mihi indicavit. *Nisibis* vocatur apud Steph. Byz. v. *Αἰγύπτου*, ut ex vestigiis scripturae veteris recte corrigunt viri docti, Berkelius et Holstenius, quorum nota comulae. Vide et eisdem ad Stephanum v. *Nisibis*. Observat illic etiam Berkelius, a Syris dictum fuisse *Νίσιβη* Nisibin, a Nisibin lapidum, ubi Uranus apud Stephanum nomen hoc interpretatur. Comparatur de eadem Galina in Afragan. p. 236. seqq. et Aesemani Dissert. de Monophysitis, praefata t. II. Bibl. Orient. p. 107. 5.

² Insuper Fl. Josephus Antiq. l. xx. [c. iv.] p. 607. Theodoret. l. II. Hist. Eccl. c. xxx. Hinc fluvius, ad quem sita est Nisibin, a Joanne Valesio t. I. p. 27. et Orat. II. p. 65. vocatur Mygdonius. Nec aliter legendum apud Maendrum in Eclogis Legati-Haeschel. p. 147. Eandem vero fluvium ab aliis dictum fuisse Maazir, docet Aesemani, l. c.

³ De migrationibus veterum illi in genere observandum, eas esse subvolucras, et diversimode a variis enarrari. Quod ex illis exemplis, quae haec attuli, jam abunde liquet. Deinde, istae migrationes non semper totam gentis linguam immutabant, nisi gens ipsa sedibus expulsa aut place subrogata fuerit. Etiam v. gr. si verum est, Medeam cum marito suo et filio in Mediam venisse, non tamen ibi linguam suam intrudisse. Athenienses ipsi, si Theopompus apud Proclum l. I. in Timaeum p. 20. credimus, Aegyptium fabulam fecerunt. * Atque certum est, Graecos maximam et antiquissimam cultus sui divini partem ab Aegyptiis accepisse. Immo tamen lingua Atheniensium ab ea Aegyptiorum veterum abest. Si vero contra Saïs est Atheniensium colonia, ut alii ap. Proclum l. c. numerant, idem illud dicendum.

* Unus est Homerus Il. 2. 405. *Πόλις ἐν ἑσπερίῃ*, et Il. 3. v. 517. *κίρις ἐν κάλιγοις ἄρῃσι* v. 56. *Πόλις ἐν ἑσπερίῃ*, ubi epichon hoc exprimit Eustath. p. 372.

† Legatur Holstenii nota ad Steph. Byz. p. 166.

‡ L. I. p. 78, 79. epigramma integrum legitur, pars admodum l. v. p. 250. Ex Strabone reperitur et illustravit Eustathius in Fragmentis Callimachii, l. I. p. 476, 477. ed. Ernest.

** Euxiniam necesse haec annuere videtur communicavit Gell.

passus est, et templum extruxit, auctore Luciano,* si modo is auctor fuit, juvene admodum et adhuc religio-
 soso. Etenim tota illa descriptio quam optime cum historia diluvii Noachici conspirat. Præterea, Lucianus
 Deucalionem, non Græcum, sed Scytham ait fuisse, contra quam alii faciunt. Neque tunc movent, qui de
 Persei in Armeniam et Persidem itineribus scripserunt, cum ea omnia fabulis mirum in modum sint involuta.
 Neque hæc Telephus Hercules filius quidem facere potest; nam quæ admodum in Mysiam devenit, atque
 sic moribus et lingua illius gentis facile potuit assuescere. Quæ de Jasono commemorat Strabo l. xi. p. 347,
 362, et Justinus l. xli. c. 2. cum hæc regiones Orientales una cum Medea conjuge repetisse, et ubique ad-
 ventus sui monumenta reliquisse, hæc inquam obscura sunt, et a paucis probantur. Solam Medeam in patriam
 rediisse, quod Tzetzes narrat in Lycoph. [v. 175.] p. 36, ed. Opor., et Diodor. Sic. confirmat l. iv.
 [c. 55.] p. 248, veritati magis videtur congruere. Nihil vero tam ad rem nostram facit, quam id, quod
 Eustath. in Dionys. [v. 857.] p. 127. commemorat, Lycaonem Arcada in Lycaonia venisse, et regionis
 nomen dedisse. Quia nimirum Lycaonis nomen cum Lycaonia conspirat, hinc Græci quidam existimantur,
 sicut vix aliter posse, quam Lycaonia a Lycaone nomen traxerit, cum alioquin Lycaonis in Arcadia et reliqua
 Græcia apud vetustos scriptores amplissima hinc inde memoretur proles.¹ Videtur autem errori ansam de-
 disse, quod ipsa Arcadia a Lycaone primitus Lycaonia dicta fuisse perhibetur.² Ceterum istiusmodi etymo-
 logos quotidie a Græcis fictas fuisse, illi maxime sciunt, qui Pœtarum Gr. Latinoque vetustos interpretes
 consuluerunt. Alii Lycaoniam a Lyco amne dictam fuisse, sibi persuadent, quod tamen etiam Cellario
 veteris Geographi peritissimo, displicuit, t. ii. Geogr. Antiq. p. 120. ³ Nomen Lycaonia: non video rectius
 tutiusque, quam ex *lyng.*, *Egypt.*, posse derivari. Caoni enim, lingua Ægyptiorum, solum et tellus lapidosa
 significat. Eodem modo quo Canobus ab ipis Ægyptiorum Sacerdotibus, teste Aristide in Ægypt. [t. ii. p. 359.],
auræ-tellus exponitur. Conferatur M. V. la Croze in eximia Dissert., que est adjecta Collectioni Art. Dominic.
 Chamberlayn.† Hinc etiam Lycaonia urbs *Lycaonia* nomen habere videtur, ut supra in not. ad §. 6. observavi.
 Nomen autem telluris lapidose bene convenit nature regionis Lycaonica. Dubium tamen remanet de syllaba
 priori *Ly* in Lycaonia. Forsitan illud nomen fuit Ducis colonia, aut vetusti cujusdam Principis; cujus no-
 minis vestigia etiam in Lyco amne fortassis feruntur. Dubito, an hæc pertineat observatio Scholasticis ad
 Apoll. Rhod. L. ii. v. 374. *Ἀριστίας δὲ ἐν γλώσσαις Ἀσσοῦν τὸ ἄρλο ἀποβύσων.* Conf. idem Schol. ad v.
 733. et Hesych., vocem *Ἀσσοῦν* exponens *ἄσπυτος, ἀπέσπυτος, ἄρλο.* Potest et *As* vel *As* ex more Chaldaico-
 rum esse adjectum; quod in quibusdam eius tractus civitatibus alius Bochartus observavit, Geogr. P. 1. l. iv.
 c. 25. et inter alia monuit, *Ἀσπύσων* eandem urbem esse, quæ in S. Script. Resen appellatur. Similiter
 nomina alia locorum aut fluminum peregrina ab initio hæc illare ratione augentur. Sic *Πῶβ* Gen. ii. 14. a
 scriptoribus exoticis Euphrates vocatur, de qua additione disputat Cl. Millius in Dissert. selectis, p. 30. [200.
 ed. nov.] §. xxi. cujus tamen conjectura mihi non probatur.

§ 4. De lingua gentium Asia minoris generaliter probatur, eas Gr. sermone suas non fuisse, quia
 Barbaræ vocantur.

Sed omissis tandem aliquando his Græcorum aliorumque ngis, quas afferre oportebat, pe quid præter-
 mississe viderer, propius ad linguam, de qua sermo est, Lycaonicam accedo. Cujus ipsius lingue cum pan-
 cissima reperiantur vestigia, ut jam notavi, finitimus in consilium adhibeamus necesse est, ut sic quodam-
 modo judicium ferre possimus. Quod sane impeditum est atque arduum negotium, cum in Asia minori, quot
 regiones, tot quoque fuerint *Dialecti*, quæ quales fuerint, nondum inter eruditos constat: Fuisse diversas,
 patet vel ex S. Script., Act. ii. 8, 9. ⁴ Et quomodo unusquisque nostrum audimus eos loquentes sermone
 ejus regionis, in qua nati sumus, Parthi, Medi, Elamiti, et inhabitantes Mesopotamiam, Judasam, et Cap-
 padociam, et Assam (scil. Proconslatam, sive Lydiam), et Phrygiam Pamphiliamque, Ægyptum, &c.⁵
 Quam diversitatem confirmat narratio de Mithridate apud A. Gellium L. xvii. c. 17.; eandemque regnante
 Nerone adhuc obtinuisse, testimonio hominis barbari non illepidò comprobat Lucianus de Saltat. p. 940.
 [t. ii. p. 303.]; quod ad rem nostram non parum facit, et magis etiam perspicuum fiet, ubi de singulis quædam
 delibabimus. Solebant Græci, quasi Autochthones, non modo diversam suam a Barbaris venditare originem,⁶
 atque de sua sola lingua magnifice sentire,⁷ sed et communium nomine hos omnes Asia minoris populos vocare
 Barbaros, exceptis Ionibus, Doribus et Æoliis, qui Græci origine erant, et Gr. linguam usurpabant. Hinc
 Pindarus Isthm. vi. [v. 35.] p. 470.

*οὐδ' ἴσταν οὐτὼ
 Βάρβαρος οὐτὼ παλιγγλώσσος πέλις.*

Confer Thucyd. L. ii. p. 50. ed. Herv. Qui vero Barbari dicebantur, illis Gr. lingua patria sive vernacu-
 la non erat. Solebant enim Græci universum terrarum orbem ita dividere, ut ipsi alteram ejus partem
 constituerent, reliqui vero, qui Græci origine non essent, communi Barbarorum nomine dicebantur. Quam
 in rem est elegans Platonis in Politico locus p. 118. ed. Basil. Gr., *Ὅτιν ἂν τις τὰ ἀσπύσων ἰσχυρίζεται ὡς
 ἐπιπέδου γένος ἰσχυρῶν, κατέσται εἰ πεδὸν τῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶτος, τὸ μὲν Ἑλληνικὸν ὡς ἐν ἀπὶ πάντων ἀσπύσωντος
 κωφῆ, ὡς πᾶσι δὲ τοῖς ἄλλοις γίνεσθαι, ἀπείροις οὐκὶ καὶ ἀμείροις καὶ ἀσποφάνεις πρὸς ἄλληλα, Βάρβαρος μὲν κληθεὶς
 κρητίστους οὐτὼ, δὲ τὰ κείνην τὴν μίαν κληθεὶς καὶ γένος ἐν αὐτῷ εἶναι περσοβοκῶνος:* ⁸ Quæmadmodum si quis univer-

¹ De Asia Lycaone v. Hom. II. d. 89. cum Comm. Eustath. p. 418.
² Dion. Hal. l. i. p. 10, l. ii. p. 77. Eustath. in H. v. p. 500.
³ Vide tamen Verborum de Abstin. l. iii. p. 372. [§. 25.]

⁴ Diad. Sic. l. i. [c. 9.] Euseb. l. i. Præp. Evang. p. 14.

Wyttenbachius: ⁸ Jablonskii non animadvertisse videtur vim
 nominis *ἰσχυρῶν*. Hi sunt, qui alibi veniunt habitatum apud
 veteres cives ac possessores alicujus regionis vel urbis, æcolæ,
 icolæ, inquilini. Ita Theophrastus tradidit Athenienses fuisse
 Σάτταρον ἰσχυρῶν. Vim nominis sæpe ignoratam explicem in
 Animadv. ad Postarchi Mor. p. 234. k. Sed hæc paræ Commem-
 natorum nondum edita est.

⁴ De Dea Syria, t. ii. p. 437. 449. ed. Hemsterh.
⁵ Cf. l. i. Opusc. Jablonsk. p. 105, 107. — Quamvis vehementer
 dubitem, an notatio nominis Lycaonia eorum placere queat,
 ubi tamen eam, ad auctoris exemplum non adscribam, ut argueret,
 et id eam nomen, quæ veritate de vestigiis ling. Ægypt. in Ly-
 caonia Jablonskio ita arripit, ut ad calcem exempli sui adderet:
⁶ Non dubito, face plerisque, qui hæc conjecturam meam in-

ceptam et ab omni veri specie remotam esse existimari sicut, qui-
 busque ite constat cum constu Goropii Becani, qui omnia ad
 ling. Belgic. detorqueere nitentur, comparandum esse videbitur.
 Neque ego argumenta tanti ponderis esse iudico, ut opiniosem,
 aut haroloticoem potiss, ab omnibus obstrictissimam talem alit
 præstetura. Vobis tantum, quid ex de te aliquando nulli vium
 fuerit, memorie mandare, iudicium ceteris quæ liberam permissura
 perquam libenti animo. ⁷ Reperit deinde, qui supra dixerat
 de origine nominum propriorum Derbe, Lycaonia, et Iconium,
 quæ ex ling. Ægypt. exsuscitantur opinatur. Tandem concludit:
⁸ Itaque alicujus periphrasem esse dicit, inque rem eam non
 indignam porro inquirendam, præsertim cum de colous Ægyptio-
 rum in Asia eorum, uti p. 13. [c. 6. hujus Disquisitionis]
 pluribus adstruat.

suum genus humanum barbariam divisurus ita partiatur, ut multi facere hic solent, qui Græcos velut unum quendam gentem ab omnibus aliis segregant, reliquas vero gentes omnes atque singulas, quantum numero sunt infundit, et nullam aut regionem aut linguam communionem habeant, uno nomine Barbaros dicunt, et propterea quoque unam gentem esse affirmant.² Comparari possunt Strabo L. i. p. 45. [66.] et Clemens Alex. p. 338, 339. [Strom. L. i. p. 364.] Ex Philone idem docet Salmasius in ossilio Ling. Hellen. p. 354. Atque hoc sensu ne Romanos quidem, gentem cultissimam, Græci excipiebant: quod vel ex Plauto apparet, in Asin. Prol. v. 10.

Dicam; huic nomen Græce est Onagos fabule, Demophilus scripsit, Marcus vertit Barbare.

Barbare, id est, Latine.* Pyrrhus quoque Romanos appellavit Barbaros. V. Plutarch. in Flamin. p. 371. et in vita Pyrrhi p. 398. A. Pariter Aristoteles Romanos pro Barbaris habuisse videtur in libro, quem citat Varro L. vi. de L. L. p. 78. Non alio sensu Romani vocantur Barbarorum in Oraculis Sibyll., L. i. prope finem p. 191. ed. Paris. [187. ed. Gallav.] Heraclides tamen Ponticus, apud Plutarchum in vita Camilli p. 254. ed. Steph., Romanos agnoscit pro Græcis, a quo disancire alios vidimus. Cf. Strabo L. c. Atque hinc factum est, ut alias gentes Græci vocare solerent Elingues, sine ulla lingua viventis, quia nempe Gr. sermone non utebantur. Hesy chius sit, Ἀρῶντες Βάρβαροι καὶ εὐρωπῆοι, Elingues, sive lingua carentes, dicuntur tum Barbari, tum taciturni. Eapropter Ἀρῶντες et Ἑλλῆς opponuntur a Sophocle in Trachin. x. 1077: ubi vox prior a Schol. exponitur κακῶρῶντες, βάρβαροι, ἢ ἀλλόγλωσσοι. Quem Poeta locum citans Cicero L. ii. Tuscul. Quest. c. i. [8.] vocem Ἑλλῶντες Lat. interpretatur barbaram immanitatem. Attamen Græcos aliquid discriminis posse inter Barbaros nec eodem loco habuisse, patet ex Demosth. Orat. in Philipp. tert. p. 107. [vol. I. p. 119. ed. Reisk.] Unde quosdam vocantur nomine τῶν γένων Βάρβαρων, ut docet Strabo L. xi. p. 358. [790.], et Varro, agens de vocabulis Punic., Gallic. et Ægypt. Idcirco Euripides Illyrica apud Plutarch. de Educat. Liber. p. 74. ed. Steph. vocatur τριβάρβαρος. Barbaros autem dividebant Græci in Europæos et Asianos. Scribit Ælianus V. H. L. viii. c. 6., Ἐπιμύρον αἰσχροῦτον εἶναι πάντες: εἰ τὴν Ἐρώπων αἰσχροῦτον Βάρβαρος, ἡρώπων γλωσσῶν οἱ δὲ ἐν τῇ Ἀσίᾳ, οἱ λέγον, ἑρῶτων αὐτοῖς μάλλον. Turpissimum et invidiosum dedecus putantur Barbari in Europa habitantes, iteris uti, Asiai vero, ut fama est, magis his uti sunt. Inter Europæos Barbaros non tantum Thracæ et Scythas præcipue ponebant, sed etiam Gallos sive Celts, quo nomine Germani quoque sæpe veniunt. Lucianus in Pseudol. p. 591. ed. Salmr. [t. iii. p. 171.], Νῆ δὲ, οἱ γὰρ ἐν τῷ Ἑλλάδων Ἴον, ἀλλὰ πάντες ἰσχυροτάτους αὐτοῖς ἀπὸ τῆς πρὸς Κελτοῦ, ἢ Θρακίαν, ἢ Σκύθας, ἐπιμύζεις, Non enim, per Jovem, Græcorum propria erat vox, sed aliunde ex Cæltorum, aut Thracum, aut Scytharum commixtione insolenter se insinavit. Idem in Jove Tragedo p. 197. [t. ii. p. 650.], ὄφρα πᾶντες τὴν Ἑλλάδα συνήκον: ἡγὰρ δὲ ἐὶ πᾶσι γλωσσῶς εἶμι, ἀπὸ τῆς Σκύθας καὶ Περσίας καὶ Θρακίας καὶ Κελτοῦ συνήκοντες καὶ ἡρώπων, Non omnes Græcorum linguam intelligunt; ego vero varias linguas non calleo, ut et Scythi et Pærsis et Thracibus et Celtis ea, quæ intelligunt, possim prædicare. Eisdem ita conjungit Aristot. L. vii. Polit. c. 3. et alii. Barbaros vero Asianos nuncupabant omnes Asiae populos præter Græcos, qui illic degerebant, ut patet e Curtio L. vi. c. 3. §. 3., omnium vero maxime et sæpissime gentes Asiae minoris et Persas, quod ex frequenti cum illis commercio cum moribus totum linguam eorum optime nosset. Quod quidem demonstrare facile possem, nisi res esset tritissima et nemini ignota.

§ 5. Idem aliis argumentis confirmatur.

Hæc tam sunt aperta, ut inter eruditus nemo inventus sit, qui ea in dubium vocaret.* Aliam vero rationem invenerunt viri eruditi, quæ probant, linguas illas, quamvis ab omnibus scriptoribus Barbare dicantur, tamen esse Græcas. Sunt enim, qui nobis persuadere velint, postremis præcipue temporibus eas quoque Barbaros dictos, qui, quamvis Gr. loquerentur, non tamen puram et illibatam sermonis Gr. castitatem servarent; sed eam barbaris vocibus et locutionibus conspurcarent. Nolo jam disputare de peculiari quodam lingua vocis ejusdemque generis vocabulorum usu.³ Certum vero est, apud plurimos scriptores et in communium usu, præsertim cum de tota gentis sermo est, hæc vocem ita accipi, quemadmodum eam §. 4. explicui. Qui Barbari vocantur, illi ab usa ling. Gr. plane alieni sunt.⁴ Non enim videmus, eos, qui multum a communi Græcorum sermone discedebant, citamini essent ἀρῶντες γλωσσῶν, quod de Eurytanibus, Ætolide populo, affirmat Theocyd. L. iii. [c. 94.] p. 85. ed. Hervag, unquam appellari Barbaros, ex. gr. Rhodios aut Cretas, isto nomine non dictos, quamvis vel ex solo Hesychio pateat, longius eos abesse a puritate ling. Gr., atque Cicero ipse eisdem a Græcis discernat loco sup. §. 2. citato. Alia ratio Macedonum visa multis fuit, et de illis disputatum, sinitne pro Græcis, an vero pro Barbaris a prima inde ipsorum origine habendi. Quæ res cum in controversiam veniret, ita judicatum est, pertinere eos ad Græcos, qui origine Argivi fuerint. Refertur huc locus Herodoti L. v. c. 22. qui narrat, Alexandrum, Amyntæ filium, adisse ad ægonem Olympicum, sed æmulos in cursu Græcos cum arceri voluisse, negantes id esse certamen Barbarorum, sed Græcorum; cum autem se probasset Argivum, Alexandrum tunc Græcum esse judicatum. Qui tamen Herodoti locus quomodo sit accipiendus, didici a Viro quodam doctissimo.⁵ Is cum mihi ostendit, non agi hic de ipsis Macedonibus, sed de regia Macedonum stirpe, cujus auctores, Caranus et Perdicas, longa serie ex Argivorum Principibus suum genus ducebant. Non igitur de lingua hic agitur, sed de progene Regum Macedonia;

* Supra dictis pauca adjungam. Grammatici Gr. βαρβάρους et βαρβάρους dicunt perversum, incommodum regulæque repugnantem unum linguam Gr. V. Sext. Empir. p. 260, 261. ubi notat Fabricii, Dion. Laert. l. vii. §. 59. et ad eam locum observationes Menagii. Non bene Gr. loquentes dicuntur βαρβάρους ap. Lucian. in Somnio p. 6. [t. i. p. 123.] Usus peregrinorum vocabulorum est βαρβάρους Aristoteli de Poet. c. xxxii. ubi comæ Dæcorum. Cyprios Barbaris accenset Lucianus in Revivise. p. 396. [t. i. p. 523.], et tamen Hieronymus Sophista apud Plutonium ait, p. 606. ἢ ἢ Κίπριος οὐδὲ μαρῶν. ἢ ἢ τῶν γλῶσσων ἀκρίβει; Ἐλαῖον, atque significat, incerta sive creta Cypri insula, sic enim videtur hic et passim qui debet, accurate accipere Gr. locutus esse.

² Hinc apud Platonem in Eliade, p. 176. [c. xxvii. p. 442.] τῶν βαρβάρων καὶ οὐρανῶν; ἢ οὐρανῶν, et apud Sext. Empir., c. 24. ἢ οὐρανῶν καὶ βαρβάρων ὀνόματι ἢ οὐρανῶν βαρβάρων καὶ οὐρανῶν; Ἐλαῖον, l. iii. Hypotyp. c. xxx. Cf. idem adversus Grammaticos c. vii. p. 20, 21. et adversus Mathematicos p. 339. Junge Platonem in Theaeteto p. 77. ed. Basil.

³ Est i Alphonso des Vignoles, cujus Chronologia Hist. Sacr. et Historico-ætiologia, edita Berolini a. 1738. aut omnem ferret citata, aut liber recentior saltes.

* Landst. hinc Plauti locum Festo de V. S. p. 46. ut ostendat, Barbare dictas esse scripturas omnes gentes exceptas Græcos. Alia cumulatim Wetstenius ad verba Pauli Apostoli Rom. l. 15. ² In ed. a. 1611. p. 1151. In Gr. textu nihil mutandum. Veram loci mentem accuset esse Jablonskian. Non obscurit Wetsteniorum in nova recensione Etelegarum et Declarationum

Hieron. p. 200, 201. Cyprii et Barbari, habita ratione linguæ, a Luciano alibi ammutantur, factus id videtur ex usu quorundam vocabulorum peregrinorum, quæ ex Hesycho, Etymol. auctore et aliunde diligenter collegit Menagius in Cyprio, l. iii. c. 25. l. iii. Opp. p. 666, 668. et alibi. Cf. not. ad Hesycho. v. Ἐλαῖον.

Auctor est Philippus, rerum Caricarum scriptor vetustus, apud Strabonem, L. xiv. p. 455. [977.], Caree multa vocabula Gr. sua lingue admississe.² Cujus rei hanc causam affert Strabo, quod Caree per totam Græciam stipendia³ mererint, atque cum Græcis multum commercii habuerint. Quosdi itaque Carum lingua a Græcis quædam accepit, non potest, quum plane diversa fuerit. Etiam illud notandum est, quod Strabo addit, reliquos Barbaros, quando ad Gr. ling. usum introducuntur, non posse perire vocabula exprimere, quia nihil illis cum Græcis commercii intercedit. Quæcumque enim regiones etiam a Græcis habitabantur, illæ accensebantur Græciæ. Vide Is. Vossium in Melan, p. 174. Hinc non sua Græciæ, sed plures memorantur ab Hædoro L. vii. Æth. p. 334. Qui igitur Barbari dicebantur, a Græcis plane alieni erant.⁴

Non parum etiam in hac litte dijudicanda juvare non potest scriptor magni pretii, Erythorus, Isocrati discipulus et Theopompæ æqualis, quem ab ingenio et facundia Tullius, a peritâ Polybius, viri uterque in suo genere laudatissimi, vehementer commendat. Is igitur, teste Strabone, L. xiv. p. 466. [976.] totius Asiæ minoris gentes trifariam divisit, in γῆς Ἑλληνικῆς et Βάρβαρης χωρὶς τῶν μὲγάλων. Quo loco scriptor peritissimus μὲγάλων, convenas, gentes commixtas, origine partim Gr., partim Barbaras, ab his discrete discernit, quæ in totum vel Barbare essent, vel Gr. Eisi vero Strabo, p. 467. μὲγάλων non agnoscit, argumento tamen nihil nihil decedit. Erythorus dixit μὲγάλων Ἑλλήνων καὶ Βαρβάρων, qui ex utrisque commixti sunt, uti Ἰσκαί, Ἰσθμοὶ καὶ Νεράϊων μὲγάλων ap. Plutarch. in Marc. p. 304. A. Nec alio sensu meminit idem Strabo, L. xii. p. 368. [807.] μὲτὰ τὴν πόλιν μὲν Ἑλλήνων εἶ τε Ἀσίων καὶ Ἰωνῶν, τῶν δὲ Ἑλλάνων Κρήσι τε καὶ Ἀσίᾳ, ἐν δὲ τῇ μεσηγίᾳ Λαοί. Conf. Plinius L. vi. c. 2. et Harduini Nummi antiqui illustrati, p. 213, 214. Ejuſmodi homines μεσσηγάρων vocabantur et ἡμισσηγάρων. Medæe liberos aenebat Corinthii μεσσηγάρων, quæ ex Jasque Gr. et Medæa Barbara nati erant. V. Schol. ad Pindari xiii. Olymp. p. 117. Plutarchum in Crasso p. 561, C., et Hesyeh. in v. Μεσσηγάρων. ἡμισσηγάρων qui sunt, bene explicat Demetrius Scæpius apud Strabonem L. xiv. p. 420. [998.] Adde Plutarchum de virtutibus mulierum p. 247. A.

§ 6. De ortu et progressu linguarum apud gentes Asiæ minoris.

Sic vidimus, non Gr. fuisse harum gentium sermonem, sed plane diversum et peculiarem. Verum qualis tandem fuit, aut unde natus est? Vere dixit Cicero de N. D. l. i. c. 20. 'Omnibus fere in rebus, quod non sit citius, quam quid sit, dixerim.' Id quam difficile sit in hac re, norunt ii, qui accuratius in istas res, involvitur utquam in animam indoxere. Etenim in tota antiquitate nihil tam obscurum tantisque tenebris involvitur esse, quam sunt origines linguarum imprimis Barbaricarum, quod omnes facile intelligunt. Linguam Cappadoc. initio hand multum ab Assyria veteri diversam fuisse dicemus, ubi ad definiendam hanc linguam ventum fuerit. De reliquis, velut de Phrygia, Lydia et aliis linguis quid dicendum sit, multo magis hæreo. Origo quippe earum plane est obscura, quamvis corruptio et mutatio aperiatur sic ad facilius investiganda. De Coloua Græcorum nihil attingit dicere, cum illa in ora maritima persisterit, neque nisi sero in regiones mediterraneas penetraverit. Hinc a Xenoph. in Cyrop. p. 111. [vu. 4, 3.] memoratur ut Ἑλλήνων εἰ ἐν θάλασσῃ εὐκρίστῃ. Quosdi tamen iste Græcorum migrationes alicui harum linguarum mutationem intulerit, ea potissimum fuit propter viciniam Carie, de qua non tantum Philippus ap. Strabonem, l. xiv. p. 455. [977.] testatur, ut in præcedentibus monui, hinc linguæ multas voces Gr. admixtas fuisse, sed alii etiam id sæpius confirmant, Hesyeh., Eustath., Auctor Etymol. M., plures. Mansit tamen peculiaris lingua, quemadmodum Lat., quæ quamvis innumeris vocibus Gr. abundet, et præterea origine ferme Gr. sit, tamen Gr. dialectus dici nequit, sed lingua diversa et peculiaris manet. Igitur, ut tacens ipsa temporis diuturnitate et sæculorum decursu multa innovari, primam forte mutationem insignem in linguas suis perperæ dici possint hinc gentes ab Ægyptiis, qui, ducæ Sesostri, sive Sesosi, vel etiam Sesonchos,⁵ cum aliis regionibus, tum has quoque subjugarunt. Refert Herod. l. ii. c. 106. se istius expeditionis quedam monumenta in Palestina et Ionia oculis unparasse, viros nunc petris incisus cum aliqua inscriptione Ægypt., cujus hic fuerit sensus: Hanc regionem ego humeris meis obtinui.⁶ Similis monumenti ab hoc Sesosio in Thracia erecti, inscriptique literis sacris Ægyptiorum, meminit etiam Diodorus Sic. l. i. p. 51. [c. 55.] Ex ista Sesosii expeditione, cujus Strabo sæpius facit mentionem, ⁷superfuisse Colchos, gentem Ægyptiam, fuit traditio. V. Valerium Flaccum, l. v. Arg. v. 419, et seqq., Agatham, l. ii. p. 31. Si quis plura de hoc Sesosio nosse cupiat, in adeat doctissimum Angli Marsham Canonem Chronicum, ubi multa memoratur dignissima annotavit vir egregius. Est et altera Ægyptiorum in Asiæ expeditio, auspiciis Rhamsis suscepta, de qua Tacitus, l. ii. Annal. c. 60. scribit: 'Mox vitæ veterum Thebarum magna vestigia, et manebant structis molibus literæ Ægypti, priorem opulentiam complexæ; iussibusque et senioribus Sacerdotum patrio sermone (patrium sermonem) interpretari, referebat, habitasse quondam septuaginta [septingenta] millia ætate militari, atque eo cum exercitu Regem Rhamsen Libyæ, Æthiopiæ, Mediæque et Persis et Bactriam et Scythia potium, quasque terras Syri Armeniæque et contigui Cappadoces colunt, inde Bithynum, hinc Lycium ad mare imperio tenuisse.' Quis ille Rhamses fuerit, a viro eruditiss. disceptatur. Rhamsinites, de quo Herod. l. i. c. 121. hic locum habere vix potest, quod tamen volebat Marsham in Canone Chron. p. 410. Namque Herodotus, qui de thesauris et avaritia ipsius tam multa nobis predicavit, nobilissimam historiae istius regis partem, expeditionem illam

¹ De Caribus enim primis stipendia merentibus, et sicris ab Atheniensibus contentim habitis, videatur Tacitus in Lycopel. p. 92.² Etiam hoc referendæ Treasonorum colonis. V. Pausan. in Corinth. p. 73. [162, 163.], Vitruvium, p. 60.

³ Tertullianus tamen Barbaris Græciæ commerciorum. Pato cum loci de regionibus Barbaris a Græcis quoque habitatis et excolitis. Scribit illa in libro de velandis virginibus, ubi. ⁴ Per Græciam et quosdam Barbaros eius, plures Ecclesiæ virginis suæ absentant. Integretatur Priotius nomen Barbarus de Græciæ quosdamque arboribus vel regionibus. Bisigita⁵ intelligit regionis quosdam extra Græciam, seu appositas Græciæ, quibuscum fuit negotium vel bellum Græcorum. Intelligit Macedoniam et Thraciam.

⁶ Diversimode nomen scribitur. Σέσωστρι est vulgissimum. Σέσωσι habet Diodorus Sic. l. i. p. 51. [c. 55. ubi conferuntur notæ Stephani, Rhodoniam et Cl. Wesselingii.] Σέσωστρο, invenitur in Scholia ad Apoll. Rhod. [iv. 273, 276.] et alibi.

⁷ Obiter moneo, hoc hoc Herodoti loco recte a Gronovio in Diatribæ ad Statum, c. 27. vindicata fuisse verba Claudiani de Bello Gild. v. 114.

Aut ego, qui terras humeris pontemque subepi,

Deseror.

Non opus itaque est, et illic pro humeris legatur vel juvenis, vel numerus, vel armis, licet Σέσωσι in Herod. et humeris apud Claud. recte accipiatur de armis, respectu nempe ad morem gerendorum armorum. Cicero ait Verrin. vi. c. 34. 'Sagittæ pendebant ab humero,' ad Virg. Æn. ii. v. 844. ⁸ nostras humore gnosse phœnicias.

¹ L. ii. p. 42. [106.], l. xvi. p. 329. [1114.], l. xvii. p. 343. [1130.]

² Ad v. 1384. ubi notavit Meursius. Auctor Etymol. M. v. Κρησι, Ἰσθμοὶ γὰρ Κρήσι Ἰσθαμῶν τῶν μὲγάλων, καὶ Ἰσθμῶν τῶν ἀσσηγάρων.

³ Hic ascenditur Septent. in Indice Lat. Tertull.

⁴ Legum Hesyehii, etia diligenter quæsitum, non inveniri. Ipsa voce μεσσηγάρων; utitur Lucianus in Jove Tragedo, §. 27. t. ii.

p. 673. Talis dicitur ἡμισσηγάρων ab eodem de Salsatione §. 64. t. ii. p. 305. et παρῶντα a Polybio, lib. i. c. 67. ubi παρῶντα ὀνομαζομένην Hispaniam, Galliam, Liguriam, Bæotiam et Africam, in Etologia Diodori Sic. t. ii. p. 309. eadem inventas, sed μεσσηγάρων ἄδωδω in Latina interpretatione dicuntur servi altera parvitate Græci. Recte enim a secus, non dicam.

insignem, omittre non potuisset. Ex silentio talis ac tanti Historici, quantus Herodotus fuit, non immerito colligitur, Rhamsen distinguere oportere a Rhampsinto. Lapsus ad Taciti Annal. p. 116. profert Rhamsen aliqueum, quo regnante Troja capta sit, fide Plinii, l. xxvi. c. 8. Legimus tamen apud Ammianum Marcell. l. xvii. [c. 4.] p. 126. obeliscum illum egyptium, quem ex Ægypto Romam allatum transtulit Hermapion, dedicatum fuisse eundem Rhamses, atque is ab altera obelisci parte in verso secundo appellatur *Ἐρμῆσι*; *ἰσχυροῦσι*, dominus orbis terrarum. Valesius in notis etiam Taciti meminit, et alium præterea locum ex Eusebio adducit. Existimat autem vir ille eruditus, Sesostrin et Rhamsen unum eundemque fuisse; quam sententiam quondam lubens in medio relinquebam, sed nunc omni procul dubio verissimam iudico, præseunte Perizonio in Orig. Ægypt. c. 17. qui consulatur.

Expeditionibus Ægyptiorum accenseri et illa meretur, qua Cresus adversus Cyrum Ægyptii auxilium tulerunt, præcipue cum Cyrus ipsis devictus, et sese tradentibus, urbes in Asia habitandas concesserit, narrante Xenoph. Cyrop. p. 106. [l. 1. 4.] Mirum igitur non est, vestigia Ægyptiorum hinc inde in Asia¹ supersesse. Ex Periplo Ponti Euxini, p. 7. edit. Hudsoni novimus, in Ponto esse fluvium, cui nomen Isis, quod aperte Ægypt. est.

Post Ægyptios Asiam irruptionibus barbararum Scytharum. Namque illi, ut ait Justin. l. ii. c. 3. ter imperium Asiam quaesiverunt. Tempore Sesostris in Pontum usque excessit, quod docet Justin. l. i. c. 1. Hæc prima irruptio fuit. Secunda Asia debellatio videtur contigisse dæce Indathysus. In eam, debellatis multis Asia gentibus, in Ægyptum² usque penetravit, uti ex Megasthene in Indici perhibet Arrianus, p. 318. Verum dubitare quis possit, an non Megasthenes aus Tanai, aut vero Madya, qui ultimus Ægyptum adortus est, ut videbimus, expeditionem dicere voluerit. Meminit et hujus Indathysi Strabo, l. x. p. 472. [1007.] ex Megasthene, qui forsitan hunc cum Tanso pro uno eodemque habuit. Id enim videtur verba Strabonis indicare. V. et Hornium in Orig. Americ. p. 146. 7. Quicquid est, illud saltem scimus, Indathysum istum a Megasthene memoratum non esse eum, quocum Darius bella gessit, quique ab Herodoto [iv. 75. ubi nunc *Ἰσθμῶρος*] et Plutarcho in Apophis. [p. 174. E. *] Indathysus, a Ctesia vero apud Photium, p. 56. [116.] *Συθῶνος* appellatur.³ Hæc enim nec multas Asia gentes subiegit, nec Ægyptum adit. Tertium Scythia Asiam sibi subiecerunt ductu Madya regis, atque Ægyptum quoque occupaturi fuerant, nisi Panmethicus numeribus eos placasset. Quo tempore octo supra viginti annos imperium tenuere, ejecti tandem et necati jussu Cynaxas Medii, qui pater Astyagis fuit. V. Herod. l. i. c. 105, 106. et l. iv. c. 1. Tertium hæc expeditionem Scythicam verbis disertis commemorat Justinus, l. ii. c. 5. Verum hæc ex Herodoto apud Justinum eo in loco pro octo, ut hactenus editum semper fuit, quod sciam, legendum esse viginti et octo. Nempe Commentatores non attendunt, loqui Justinum eo loco de expeditione Madya. Huc quoque pertinent, que de Amazonibus relata legimus, eas Pontum occupasse, atque civitates celeberrimas condidisse, Myrinnam, Ephesum aliosque, postea occupatas a Grecis, sed qui, ut fidem facerent posteris, has urbes a se conditas esse, ipsam Amazonum historiam omnem dubiam fecerunt et suspectam. Hinc scribit Strabo, l. xi. p. 504. [770.]; peculiare aliquid narrationi de Amazonibus accidisse: relique enim fabulas a vera historia separatas habent; historia veritatem requirit, sive prisca ea, sive nova sit, monstrata aut nulla admittit, aut raro. De Amazonibus vero eadem et nunc et antiquitas traduntur, *ἡγεμονία δ' ὅρα καὶ ἐπιτοκία πρὸς τὴν, prodigiosa quidem et a fide procul remota.* Ita Strabo et non pauci alii, sed dissentientibus scriptoribus compluribus, tam veteribus, quam recentioribus. Conferatur Freinshemius ad Curtii l. vi. c. 5. cuius mihi placet sententia, rem hæc haud omnino ex vano haustam fuisse, sed Græcula vanitate in miraculum corruptam. Amazones vero Scytharum et Thracum sermone usas fuisse, non origo tantum Scythica declarat, sed etiam concepta verbis testatur erodius Apoll. Rhod. Scholiastes in l. ii. v. 948. *Ἐστὶ δὲ ἐν πόλεωσι Σαλαπῆσι λέγονται παρὰ Ἑλλήνων, ἃ διαλέκτῳ ἑχόντων καὶ Ἀρβύλων, Quoniam vero bibaces sive ebriosi a Thracibus Sanape appellatur, qua lingua vel dialecto etiam Amazones utuntur. Scythias hæc vocem tribuit Herasycho, cuius locum corruptissimum, in quo quondam lectum fuit *Σαλαπῆσι τῆς ἐπιτοκίας, Σαλαπῆσι*, ex Scholiaste Apollonii restituerunt ill. Jos. Scaliger et Is. Vossius ad Justinum, l. ii. c. 4. 17. legentes, *Σαλαπῆσι τῆς ἐπιτοκίας* vel *ἐπιτοκίας, Σαλαπῆσι*. Sanape Scythas dicunt vinosam mulierem. Adversatur quidem his Herodotus, atque ait, Scythas linguam Amazonum addidisse, cum hæc illorum sermonem discere non potuissent, l. ii. c. 1. 4.; verum tamen ex ipsa Herodoti historia convenientiam lingue Amazonum cum Thracica adstruere possem, nisi prolixam id foret. Tandem etiam hæc faciunt Scytharum colonias, que non paucæ in Ponto extiterunt, ut ex Scholiaste Apollonii in l. ii. passim perspicitur. Hinc factum esse, ut multe voces Scythicae in linguas Asiaticas derivarentur, nemo est, qui non videat, cum quotidie similia contingere discamus. Hispanorum lingua, quia jugum Maurorum diu passi sunt, quartam ferme partem voces Arabicas admixtas habet, ut in Lünarario Hispaniæ observat Zeilerus. Idem in Anglia et alibi quoque usa venisse, omnes norunt.*

Scythiis Asia pulsus, imperium ad se rapuerunt Persæ, qui cum vidisset locorum homines Persas constituerent Satrapas aliosque Prefectos, non potuit fieri, qui multa ex Persarum lingua adsicerentur, et i mandata regis Persarum cujuscumque populi lingua patria conscriberantur, ut novimus e libro Estheræ, c. 1. c. 22. Et quomodo alie gentes hoc vitare poterint, cum ne Græci quidem ita lingue sua puritatem conservant, ut a Persis nonnulla acciperint, quod Athenæus queritur, l. iii. p. 122. [471.]; uti a Thracibus aliosque gentibus Barbaris. V. Philostr. in vita Sophist. p. 553, imprimis Plato in Cratylo, p. 57. Neque ipsa Romanorum lingua permansit immunis vocum peregrinarum. Etenim ex Persarum lingua sunt, *Gaz*,

¹ Non plane de illis erit hoc observare. Si autem in aliqua lingua Asia, remanserunt vestigia quondam Ægyptiorum, id omnino de ling. Lycaon. dicendum videtur, uti in superioribus monui.

² Fortasse etiam in India, et verba scribit Philostratus, l. iii. p. 126. [c. 20.] de Scythiis, irruptionem superato Caucasu tentantibus, sed a Gange rege India repulsi.

³ Justinus cum vocat Janeyrum, l. ii. c. 5., alii aliter, ut docent viri docti ad istum locum.

⁴ Legendum forte in *ἐπιτοκίας*. Nam de feminis sermo est, et sic Hesychio *τῆς ἐπιτοκίας*. Accedit Pollux, l. vi. c. 3. p. 373. [sign. 23.] scribens, *ἢ τῆς ἐπιτοκίας καὶ ἐπιτοκίας, ἢ τῆς ἐπιτοκίας ἐπὶ ἐπιτοκίας*.

⁵ Non multum *Σαλαπῆσι*, ablata nempe terminatione Græcæ, abluendi a sermone Ægyptiorum, quibus *ἑπιτοκία* dicitur **CE** vel **COHHPH**, Ps. lxx. 21. A. Thracibus autem vinum appellatum fuit *Σαλαπῆσι*, docente Hesychio in voce, vel *Σαλαπῆσι*, quod est in Pottii Lex. MS., cuius usum mihi pertransmitter concessit Cl. la Croze.

⁶ Ubi scribitur *Ἰσθμῶρος*, et plura de homine et nominis varietate notavit Cl. Wyttenebach.

⁷ Recte tamen id observavit Bongarsius, Varesius, alii, sed contra consensum librorum scriptorum omnium in ipso contextu nil mutandum censuerunt. Quæ quidem notanda a plerisque in Arte Critica principibus viris sæpe laudata est.

⁸ Conjectura hæc minus probabilis videtur. In ea Scholiorum parte tantum fit mentio dialecti Amazonum, sed additur deinde *ἢ ἐπὶ πόλεωσι*, *ἢ ἐπὶ πόλεωσι*. Neque hic necesse, ut scribitur *ἢ ἐπιτοκίας*. Sed consulantur Gravins ad Lucian. t. iii. p. 562, 563, Boz et Oudendorpius ad Th. M. p. 602, Pieronius in Maridem, p. 220, 261.

Parasarge, Copis, et alia multa, quae viri docti dudum animadvertent, in primis Relandus in Dissert. Misc. n.° viii. Devictis Persis et summam rerum tenentibus Graecis, non modo multa Graeca Barbaris linguis sese invalescerent, sed etiam in Oriente sermo Gr. invalescere cepit, sic tamen ut patria lingua conservaretur, unde apud plurimas gentes non una, sed plures Dialecti obtinuerunt. De Cypriatibus Strabo memorie prodidit, l. xiii. in fine [p. 936.], eos quatuor linguis usos fuisse, Pisidarum, Solymorum, Graecorum, et Lydorum; quae postrema lingua patriis illis fuit; nam Lydos genere fuisse Strabo ibidem docet. Sic Galatae etiam duas linguis usurpabant, quod testatur Hieronymus in Proemio, l. ii. Comment. in Epist. ad Galatas, ubi ait: 'Galatas excepto sermone Gr., quo omnis Oriens loquitur, propriam linguam eandem pene habere, quam Treviros, nec refero, si aliqua exinde mutaverint, cum et Afri Phoenicum linguam nonnulla ex parte mutaverint, et ipsa Latinitas regionibus quotidie mutetur et tempore.' De quo loco plura disserit Elias Schedius de Diis German. p. 12. Idem quoque in Lycæon. ling. usu venit. Etenim Lycæones audiebant Apostolos evangelium predicantes lingua Gr., eamque intelligebant; sed tamen etiam data occasione sua propria lingua, *Λοκαονικῆ*, loquebantur. Ex his manifestum est, quales illae fuerint linguae, ut non alia re dixerit Hesych., *ποικιλῆται ἢ Βαρβάρων γαῖα*, permixta et confusa est Barbarorum lingua. In primis id verum est in his gentibus, quae tot mutationibus obnoxiae fuere. Atque idem omnibus gentibus, quae rudes sunt et mitissime politae, frequenter accidit. Etenim cum illa multis rebus destituatur, quae aliis sunt cognitae et perspectae, tandem cum res eas ipsas discunt, earum etiam nomina retinent, a quibus acceptunt. Unde non mirum videri debet, quod in his gentibus multa sint Gr., cum a Graecis multa acceperint didicerintque.